153a29-b24). Infatti, Aristotele non considera questa argomentazione e le altre dello stesso tipo non sillogistiche ἀπλῶς (167b34) ma soltanto da un certo punto di vista, cioè esse, pur essendo formalmente corrette, non sono realmente attinenti all'oggetto (cfr. a questo proposito anche *Top.*, VIII 12, 162b5-8), cioè l'impossibile a cui giungono non è realmente ricavato dalla tesi del loro interlocutore e quindi non può essere ritorto contro essa al fine di confutarla. Infatti l'apparenza in questi casi è tale proprio del legame fra la tesi attaccata dal sofista e le premesse da cui parte l'argomentazione. Ma non solo: infatti, per giungere in un modo che Aristotele considera corretto al falso o all'impossibile bisogna che ci sia all'interno dell'argomentazione una premessa falsa, la quale però deve essere ammessa dall'interlocutore del sofista, che quindi deve sapere quale proposizione possa, senza esserlo davvero, apparire vera a chi gli risponde, di volta in volta per motivi che possono essere diversi. La ricostruzione dettagliata dell'argomentazione quindi diventa importante in primo luogo per comprendere il modo in cui si propone effettivamente l'apparenza del legame fra la tesi dell'interlocutore e le premesse di cui il sofista effettivamente si serve per ottenere il falso o l'impossibile, in secondo luogo per comprendere quale errore il sofista si aspetta che il suo interlocutore faccia nel concedergli le premesse. Da ciò è possibile farsi un'idea del sapere di entrambi. Appare molto convincente la ricostruzione di Tommaso: *Putasne anima et vita sunt idem? quo dato proceditur sic: Anima et vita sunt idem, et mors et vita sunt contraria, et generatio et corruptio sunt contraria. Sed mors est corruptio. Ergo vita est generatio. Igitur vivere est genrari; quod est impossibile: nam qui vivit, non genratur, sed iam genratus est. Ergo et primum fuit impossibile, scilicet quod anima et vita sint idem. Non sequitur, quia ista propositio: Anima et vita sunt idem, quae accipiebatur in praemissis, non fuit causa conclusionis impossibilis: quod ex hoc patet, quia ea remota, adhuc sequitur conclusio. Unde per hoc quod conclusio est impossibilis, non potest ostendi quod praedicta propositio sit impossibilis, sed quod magis ista sit impossibilis ex qua sequitur, quae est ista: Mors et vita sunt contraria; ex huius enim falsitate sequitur falsitas in conclusione: mors enim et vita non sunt contraria, sed opponuntur ut privatio et habitus.* Tommaso, proponendo secondo l'articolazione ora riportata i nessi logici che costituiscono l'argomentazione, rende abbastanza perspicuo il fatto che il legame apparente che connette la tesi dell'interlocutore del sofista con l'argomentazione è il concetto di vita, che compare sia in tale tesi, che costituisce la prima domanda, sia nella premessa immediatamente successiva, con la quale inizia la vera e propria argomentazione, la quale, in sé stessa (ἀπλῶς!), è corretta. Fra le due proposizioni non c'è alcun nesso concettuale, se non, appunto, la presenza in entrambe del termine *vita*, e ciò fa sì che la conclusione impossibile non abbia attinenza con la tesi dell'interlocutore, o, meglio, abbia con essa un legame soltanto apparente. La cosa veramente singolare, e perciò notevole, di questo tipo di paralogismi è che qui il sofista, per rendere efficaci le due forme di apparenza ora indicate, pone fra loro un'argomentazione corretta, che, nelle sue mani, diventa quindi strumento sofistico. Comunque, nell'argomentazione l'errore c'è, anche se non *in forma* ma *in materia*, e Tommaso lo indica, senza però puntare l'attenzione su una cosa che invece è